'v.) in snarg. sin., i altra mano Vedi diverse riforme sequite ai libri delle deliberazioni; per
ultimo nel libro corrente di n®. 3% a c. 99, ed alla filza di lettere di n°. 7% a ¢. .." par-] ¢ 437

[Lxxx1L] CHE'L POTESTA PER LI TEMPI A VENIRE NON POSSA PARTIRE
DEL ISOLA DURANTE'L SUQ OFFITIO SENZA LICENTIA DEL NOSTRO
SIGNORE. C. 82.

Statuimo et ordinamo che qualunche Officiale che pex li tempi a venire
verrd qui non si possa né debba partire del offitio durante suo tempo, el quale
gli sari constituito per lo Magnifico Nestro Signore I'officio dela Potestaria
del Isola di Giglio senza espressa licentia e voluntd del prefaco Signore. Ee
quando partire si volesse non li corra alcuno salario et sopra di c1& non si
possa alcuna alcuna proposta fare né consigliare alla pena di lire xxv. et la dit-
ta proposta quando si facesse non vaglia né tenga.
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[APPROBATIO]

Ego Joannes quondam Ansani billo publicus apostolica auchoritate nota-
rius iudexque ordinarius senensis omne et totum id quod supra in presenti
volumine statutorum continetur ac manui mea descriptum est, sumpsi et
exemplavi de verbo ad verbum nihil addito vel diminuto quod secundum
meam cosciéntiam sensum mutet aut vari et intellectum ex quod [sic] libro
seu volumine statutorum Comunis et Hominum Castri Insule Gigli in scrip-
to Statuti di Giglio. Et in fidem me hic publice subscripsi signum no-
memque meum apposui. sub die xxv. mensis Octobris 1558. Ad faudem Dei
omnipotentis et beate Marie semper Virginis Amen'.

" Amen.] in basso a sin. signum tabellionis

[NOTA]

Per rapporto ali presenti statuti si veda lettera della Segreteria di Guerea
esistente nel Civile e Libro segnato di OE a ¢. 109. nell'Acchivio. E quando
volesse farsi uso dei medesimi ne’ casi doverebbe ben ponderarsi quali siano
i Capitoli giusti ed usitati, non contrart allo Statuto Fiorentino, benché oggi
al Sanese perché compresa I'Isola nella Provincia Inferiore dello Stato e quelli
osservare, ferma 'Ansaldo in Respons. pro veritate in Aretina seu Anglarensi
successionis per Addition. ad Decis. 67. Num® 23. ¢ segg.

Appendice documentaria

Reformatio del 1433

ASFi, Archivi della Repubblica, Statuti delle comunita antonome e soggette, 361, fasc.
cart., cc. 6 scritte e 2 bianche. Sulla cop.-in alto al centro, a lapis di mano
moderna e sotrolineato: «Statuti»; indi, in inchiostro nero di mano moderna
«Giglio (del) Isola. 1433». Segue: «Sottomissione: 14062,

/c. 1t/ In Dei nomine amen, anno incarnationis Domini Nostri Thesu
Christi Millesimo quadringentesimo trigesimo tertio, indictione undecima,
die vigesimo septimo mensis lunii.

Nobiles et prudentes viri Cosimus Niccolai domini Donati de Barbadoris,
Moranus Stefani Nesis Farfarinis, Matteus Bonacursii de Berardis, Leonar-
dus Vieri de Guadagnis cives honorabiles florentini extracti et solemniter et
specialiter deputati secundum ordinem Comunis Florentie in Officiales et
Approbatores statutorum et ordinamentorum Comunis Insule Gigli ad tpsa
statuta et ordinamenta videndum, examinandum et corrigendum, approban-
dum et improbandum, addendum sive detrahendum, mutandum et capitula
lot ordinamenta’ de novo faciendum et formandum et ordinandum prout eis
videretur fore expediens tam pro honore Comunis Florentiae quam pro’ con-
servatione et utilitate dicti Comunis Gigli et hominum et personarum eiu-
sdem. Visis igitur dictis staturis et ordinamentis et ipsis bene discussis et
intellectis 'et examinatis' et maxime subscriptis noviter compilatis et factis
ut supra patet incipientibus ‘Imprima’ statuirono et ordinarono <che i
Sindechi* che per li tempi saranno’ ut supra in duabus praccedentibus cartis
contentis et destruptis. Et ipsis diligenter et perlimitanter praticatis, discus-
sionibus intellectis, prout opportunum fuit super ipsis et eorum quolibet ha-
bito simul colloquio et delibetatione matura. Bt demum servatis inter ¢os
quibuscumque solemnitatibus oportunis et requisitis secundum ordinem
dicti Comunis Florentiae et praemisso et facto® inter eos in iure collegii con-
gregatos solemni et secreto seruptinio ad fabas nigras et albas et obtento par-
tito secundum formam et ordinem dicti Comunis vigore eorum offitii
auctoritatis, potestatis ¢v balieeis quolibet concesse et ateribute per quemcu-
mque ordinamenta Comunis Florentie et omni modo, via, iure et forma qui-
bus melius potuerunt, ipsa statuta et ordinamenta tam vetera quam nova in
presenti volumine contenta de quibus super fit mentio et omnia et singula
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n eis et quolibet eorum contenta approbaverunt et confermaverunt et pro
approbatis et confirmatis omnibus voluerunt et deliberaverunt cum modifi-
cationibus, [imitationibus et correctionibus alias factis prout supra in pre-
senti volumine continetur’, fit mentio ac etiam infrascriptis videtur:

In prima. Il tergo capitolo de detti novi statuti et capitoli et il trentaquatro
capitolo de sopraderti statuti vecchi 'posto e scritto' nel rergo libro de detti
statuti sotto la rubricha ‘Conceduto lo battere per via di gastigamento’, cor-
reggendo et limitando ¢’ dertri Approvatori providero, statuirono et ordina-
rono che st possa gastigare et battere quelle persone che nel 'detro tergo’

‘capitolo” de detti nuovi statuti /c. 1v/ si contengono, le quali sieno congiunte

come nel capitolo si fa mentione et oltre a-ccid sieno er habitino insieme a
uno pane et uno vino familiarmente con chi gastigasse, ma possansi et deb-
bansi gastigare temperatamente et honestamente et con buona discretione
nec con mano vota et cose leggiere come se stopa, coreggia et simili cose da
non fare mala offesa. Et in veruno modo non si possa gastigare o battere
etiandio di quelle persone® che nel capitolo predecto sono comprese con fer-
ro, prieta, bastone et alire cose da offendere gravemente. Et chi offendesse’
in alero modo non possa et debba essere punito™ non obstante i detri capitoli
e cid che in essi si contiene,

Item il quarto capirolo di detti nuovi statuti correggendo e a-esso agiu-
gnendo ¢’l-mutando provideno, stacuirono et ordinarono' che il'? Podesta
della decra Isola er Comune del Giglio se sard Nortaro debba avere per suo
salario ogni mese fiorini sette d-oro a ragione di grossi quindici fiorentini
per fiorino dagl'uomini della decta Isola et Comune. Con questo che il decto
Notaio debba essere matricolato nell’Arte de giudici e notai della Citea di Fi-
renze et sia e essere debba della Cittd, Contado o Distretto di Firenze. Et se
il decto Podesta non fusse Notaio debba avere il mese’” per suo salario fiorini
nove d-oro alla detra ragione; con questo che debba essere della Citrd, Con-
tado o Distretto di F[irenze]" et oltre accid sia tenuto et debba menare et
seco continuamente ritenere nel suo uffitio uno Notaio per fare le scriprure
e gli atti opportuni al decro uffitio, il quale debba essere matricolato come
di sopra ¢ della Cirrd, Contado e Distretto predecto. Et se i detti Notai, cosi
quello che fusse Podestd come quello che stesse col Podestd, non avesseno le

“qualitd predecte ¢ cosi ancora se el decto Podesta 'che non fusse Notaro' non

avesse le decte qualicé ¢ se non menasse € non tenesse uno Notaio come di
sopra e colle qualitd predecte, allora et ne’ detti casi et ciascuno d-essi che
contro accid facesseno, non possano né debbano avere né adomandare alcuno
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salario né i detti Huomini et Comune del Giglio possano né” debbano alcu-
no salario pagare. Et oltre accid i detei Notai et Podestd caggino in pena di
soldi 50 a pagare alla Camera del Comune di Firenze', nella quale pena pos-
sino essere condannati cosi pe Sindechi del Giglio che gli sindicasseno come
pello Executore della Citta di Firenge et qualunche altro Rectore della decta
Cicta.

Ancora deliberorono et ordinarono che detti statutt et loro correctioni et
additioni non s-intendano né abbiano luogo in alcuno modo contro alla ec-
clesiastica liberta né contro all-onor, stato o giurisdictione del Commune di
- Firenge et dove in alcuno modo essi statuti e capitoli dispo/c. 2t/nessono al-
cuna cosa contro alle predicte cose, essi statuti et capitoli in quella et in quel-
le parti che contro accid disponessono corressono et rivocorono et per non
fatti essere vollono'” e-detti Approvatort.

Item. providono che per li detti stacuti o alcuno d'essi nen s-intenda né
possa derogare ad alcuno statuto o ordinamento del Comune di Firenge né
alla autorith e iurisdictione d-alcuno Recrore” del Comune di Firenge.

Item providono et ordinorono che la detta approvatione duri et durare
debba et cosi vollo che durasse per tempo di cinque anni proximi futuri co-
minciati nel presente di. Et che presso alla fine di detti cinque anni gl-uomini
del decto Comune del Giglio debbano mandare alla Citta di Firenge a procu-
rare con effecto che decti statuti et ordini di nuovo s-appruovino sotto la
pena che negl-ordini del Comune di Firence si contiene.

Acta fuerunt predicta omnia Florentie in Palatio Populi Florentini, pre-
sentibus Ser Francisco domini de Vanno Notario Florentino et Antonio Fi-
lippi Vaccioneliano famulo Clarissimorum Priorum artium et Vexillifero
Tustitie testibus ad predicta votatis, lectis et rogatis.

et | tergo] ininterl. * pro} segue cane. honore * Imprima] su item cane.’ Sindechi] tra la i
¢ la parola Sindechi ¢’ una 0 canc.’ facto] segue solemni canc. © continetur] in inserimento ” capi-
tolo] segue cane. si contenghono che fussero g * persone] segue cane. parola illegg. * offendesse]
segue canc. altre persone ' punito] segue canc, non obstante *' ordinarono] segue canc. quod pala
1] segue canc. salario del  mese] sigue canc. fiorini “* Firenze] integrato per buco nella carta ™
né] corretto su et ' Firenze] con segno di inserimento a marg.: “qualunche acto facessono et ogni

volta” "7 vollone] no in interl, " Recrore} segue canc. della citta

fe. 3r/-Approbacio.Statutorum Comunis Insule Gigli. In Dei nomine
amen. Anno incarnationis domini nostri Thesu Christi millesimo quadrin-
gentesimo trigesimo octavo, indictione prima, die vigesimo septimo mensis
Tunit :
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Nobiles et prudentes viri Filippus Simonis Lippt, Gualterottus Iacobi
Riccalbani, Barduccius Attavantis Barduccii cives honorandi florentini electi
et deputati secundum ordinem Comunis Florentie una cum Giambono Pieri
Tanaccii beccario eorum collega absente in Officiales et Approbatores statu-
torum et ordinamentorum Insule Gigli et ipsa statuta et ordinamenta viden-
dum et examinandum et corrigendum, approbandum et improbandum,
addendum et detrahendum, mutandum et capitula de novo firmandum et or-
dinandum, prout eis videcur fore expediens tam pro honore Comunis Flo-
rentiae. quam etiam  pro conse¢rvatione hominum et personarum dicti
Comunis. Visis igitur dictis statutis et ordinamentis alias pluries ec pluries
approbatis cum eorum additionibus et correctionibus' et ipsis diligenter exa-
minatis et intellectis® vigore auctoritatis eis concesse et atcribute per
quemcumque ordinem Comunis’ et omni modo, via, iure et forma quibus
melius potuerunt ipsa statuta, capitula et ordinamenta cum eorum additio-
nibus et correctionibus et omnia et singula in eis contenta approbaverunt et
confirmaverunt et pro approbatis et confirmatis haberi voluerunt, Et delibe-
raverunt quod presens approbatio duret et’ observari possit et debeat annis
quinque proximis futuris. Et quod finito dicto tempore nullatenus observari
possint ’vel debeant quoquomodo’ nisi de novo approbari.

Acta fuerunt predicca omnia Florentie in Palatio Populi Florentini presen-
tibus Arcangelo Bernardi Cavalcanti® cive florentino et Ser Bartholomeo An-
dree Mangieri notario florentino testibus ad predicta votatis et habitis.

' correctionibus] szgue canc. de quibus supra fiv mentio * intellectis] segno di rinvio; a late
della medesima mano: “premisso et facto inter ipsos omnes in sufficienti numero congregaros
in Palatio Populi Florentini solemni et secreto scructineo ad fabas nigras et albas et obrento
partito secundum formam Statutorum et Ordinantentorum dicti Comunis” * Comunis]

* sepue canc. Florentie * et] segue canc. durare ** vel-quoquomodo] in interl. * Cavalcanti] sggue

cans. au

/c. 4r/ In Dei nomine Amen. Anno incarnationis Domini nostri Thesu
Christi millesimo quadringentesimo quadragesimo tertio, indictione sexta et
die vigesimo septimo mensis lunit.

Nobiles et prudentes viri Puccius Antonii Puccil, Antonius domini Fran-
cisci de Salutatis, Mannus Iacobi Benincase Mannuccii cives honorabiles Flo-
rentini experti et deputati secundum ordinem Comunis Florentie, una cum
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Antonio Silvestri eorum collega absente in Officiales et Approbatores statu-
torum et ordinamentorum Comunis Insule Gigli et ipsa statuta et ordina-
menta videndum, examinandum et corrigendum, approbandum et
improbandum, addendum sive detrahendum, mutandum capitula et ordina-
menta denuo’ faciendum, formandum et ordinandum prout eis videretur fore
expediens tam pro honore Comunis Florentie quam pro conservatione et uti-
Jitate dicti Comunis Gighi et hominum et personarum eiusdem. Visis igicur
dictis statutis et ordinamentis et ipsis bene discussis et intellectis et
examinatis’ cum eorum additionibus et correctionibus et approbationibus

alias pluries factis, premisso et facto inter ipsos omnes in sufficiencibus nu-
~ meris congregatis in Palatio Populi Florentini solemni et secreto scruptinio
ad fabas nigras et albas et obtento partito secundum ordinem dicti Comunis
vigore eorum offitii auctoritatis, potestatis et balie eis quolibet‘ concesse et
attribute per quemcumque ordinem Comunis Florentie. Et omni modo, via,
iure et forma quibus melius potuerunt ipsa statuta et ordinamentd’ cum eo-
cum additionibus et correctionibus et omnia et singula in eis et quolibet
eorum’ contenta approbaverunt et confirmaverunt et pro approbatis et con-
firmatis haberi voluerunt et deliberaverunt cum modificationibus, limitatio-
nibus et correctionibus alias factis prout supra in presenti volumine
continetur et fit mentio. Ac etiam cum infrascriptis’ correctionibus et limi-
rationibus et detractionibus videlicet:

Statutum supra positum in quarto libro sive quarta parte sub rubrica ‘Co-
sa non dichiarata per lo statuto presente procedasi secundo leggie et ragione
comune’ Rubrica lxxviii et carta xxxvil incipiens ‘Item statuirono et. delibe-
rono che qualunque cosa non fusse dichiarata ete.” ipsum statutum corrigen-
tes ut in eius fine dumtaxat ‘detraentes et cassantes’, providerunt,
ordinaverunt, deliberaverunt et revocaverunt et cassaverunt ultimam particu-
lam ipsius statusi® talis tenoris, videlicet ‘Et cosi d’ogni altra cosa che ne’ so-
pradetti capitoli si contengono”. Nam voluerunt et intellexerunt ipsi
Statutarit quod in casibus in quibus provideretur per ista statuta staretus €o-
rum determinationi, in aliis vero casibus™ decisionibus iure commune'’ vel
arbitrio *Potestatis aut Norarii® “dicri loci pro tempore existentis. Et non
aliter. ‘

/c. 4v/ Ttem providgrupp,__Qr_di_n_a_verunt et deliberaverunt quod”’ presens
approbatio duret et durare debeat annis quinque proximis futuris iniciatis
hac presenti die’*. Et quod postea verso finem dictorum quinque annorum
homines dicei’’ Comunis Gigli debebeant'® mictere Florentiam eorum orato-
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rem ad procurare’” cum effectu™ quod dicta statuca et ordinamenta denuo’
approbentur sub penis et preiudiciis in ordinamentis Comunis Florentie
contentis. Aliter non facta,approbatione predicta quequid ageretur virtute
dictorum statutorum intelligatur etiam’ sit irritum et inane.

Acta fuerunt predicta omnia Florentie in Palatio Populi Florentini presen-
tibus prudentibus viris Ser Johanne Pieri de Stia et Ser Iuliano Lanfredini de
Lanfredinis civibus et notariis Florentinis testibus ad predicta vocatis et ha-
bitis.

" denuo] a marg. con segno di inserimento nel testo * examinatis] sepue cane. et maxime subscrip-
tis noviter aprobatis et factis ut supra patet’ quoliber] in interl. * ordinamenta] segue cane,

ram vetera quam nova et | Notarii] @ marg, con segno di inserimento uel resto ¢ infrascriptis]

sepue canc. parola illeps. ™7 detrahentes-cassantes] in interl. © statuti] seguono canc. tre parole illegp

contengono | segue canc. Cum ™ casibus] i interl. non provisio ' commune] segue canc. aut

dicti] precede canc. offitialis * quod] pro nel ms. ' die.] segue canc. ista ** dicti] segne canc. ho

debebeant] cost nel ms. 7 procurare] seoue cane. parola illege. ** effectu] sepue cane. de nova appro-
% 3 P 28 3 PP
batione

/c. 5t/ Infrascripta sunt statuta composita et ordinata per Comune Gilii
approbara per dictum Comune, videlicet:

In prima stuirono et ordinorono che i Sindechi per' per li tempi seranno
nel di del glorioso Sancto Marcho vangelista debbano sotto la pena di soldi
quaranta per uno chiamare quatro Podesta che sieno chiamati Podesta d
Maggio, i quali Podesta cosi chiamari debbano fare il di di chalendi maggio
e per die di festa et alegrega sicome s’ sempre usato per li nostei antichi. E
tali cosi chiamati se non accertassono debbano pagare de facto® al Camarlin-
gho del Comune di Giglio ricevente per esso Comune lire quatro. Er debbano
avere i detti Podesti dal decto Comune di Giglio per fare dicta festa lire octo
pro [...]". E abbino diveto i detti Podesta per uno anni cinque.

Item statuirono et ordinorono accid si possi per li huomini di decta Isola
comperare in terra ferma carne da taglare chelle infrascritte carni si possino
vendere per l'infrascritei preti ciot il castrone denari sedici la libra, il porcho
maschio denari sedici la libra, Ia troia femina denari dodici, il verro denart
dodici, la carne castrata ciot castrabeccho o beccho chogliuto o capra o pe-
cora denari dodici la libra. E questo s’intenda da libre vinti in su in capretro,

~ dalibre vinti m git st venda a quanti secondo la discretione parrd, a chi ven-
derd la vitella di latte si venda la libra denari diciotto, il bue denari octo la
libra, cerbio denari sei la libra. Et chi contro accid facesse o vendesse fuori
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di detti preti, caggia in pena’ di lire deci et ogni persona ne possa essere ac-
cusatore et abbia la quarta parte.

Ltem statuirono et ordinorono et corressono il capitolo posto sotto laro-
brica ‘Conceduto lo batcere per via di gastigamento’ nel tergo libro a 34 ca-
pitoli ‘che non si possa battere in terzo grado né etiandio nora, se gid non
fussino insieme [a]’ uno pane et uno vino, possasi battere figliuoli, nipoti
[car] 'nali nati di fratello et di sorella et frarelli cugini /c. 5v/ et in alcuno di
detti gastigamenti non possa battersi con ferro, ma con bastone et maga si.

Item statuirono et ordinorono che-lli Podestd che per li tempi saranno

- elecri da-nostri Magnifici Signori debbano avere per loro salario fiorini sette

a ragione di grossi' 'qu'i'ridiéi per fiorino quando fusse Notaio et della Cicta
propria di Firenge. Et quando non fusse Notato debba avere fiorini cinque
alla detta ragione. Et quando tenesse perd uno Notaio debba avere fiorini
secte alla detta ragtone.

Trem statuirono et ordinorono che i Sindechi che per li tempi saranno non
possano" né debbano avere per loro salario pid che soldi venti per ciascuno
et non sieno tenuti a fare grande. Et chi sara electo et al decto offitio non
voglia accettare paghi di pena soldi quaranta. Ec chi sara electo in Sindico di
decto luogo abbiano diricto uno anno al decto offitio né etiandio non possi-
no essere parenti in secondo grado alla decta pena.

Item che’l Consiglio Minore sieno sei et non pitt et che il Consiglio Mag-
giore sieno undici. Et che le Guardie Palesi sieno quatro et non pil. Et le
derte Guardie debbano avere d'ogni amisa o danno et d’ogni cosa si proce-
desse et donde venisse condannagione il quarto. Et siegli tenuto secreto. Et
se non accettassono detti uffici paghino di pena per uno soldi quaranta pro.

Item statuirono et ordinorono e decti Ufficiali che i Podesta che per lo av-
venire saranno’ electi sieno tenuti et debbano stare a sindicato alla fine de-
{loro uffitio tre di. Et per lo Consiglio et Sindichi si debbano chiamare tre
Sindechi a sindicare detto Podesta et debbano absolvere et condennare in
detto t[ermine}’ alla pena di lire cinque per ciascuno. Et i detti Sindacha|[to-
r1]’ [debba)’no fare bandire né decti tre di che chi avesse a ve[ndicare}’
[al]’cuna cosa da detti Podestd et a-llui volesse opp|.vve. ]* cosa debbano ve-
nire dinangi da-iloro et sard fatta ragione. Ec se i decti Podesta si sentrissino
gravati di detto sindicato, possino sedare per buono mallevadore di stare a

_ sindicato. allo. Executore di Firenge. Salvo che se avessino debito alcuno non
si possino partire se interamente non aranno satisfacto di quanto avessino

debito.
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Et finalmente in detto parlamento, messo, facto et deliberato il partito a
fave nere et lupini bianchi i detti statuti et ordinamenti et ciascuno di loro

separatamente et di per sé approvarono et vinseno come di sopra si contiene
et Scritto é.

Et erant subscripta videlicer: Ego lacobus olim Fei de Ridolfis Notarius
publicus Florentinus atque Tudex ordinarius et Notarius publicus et nomine
Potestas et Commissarius pro Magnifico Populo et Comuni Florentie Insule

g %
Gigli predicta omnia et singula suprascripta dum se agerentur interfui et ro-
g
gatus fui. Etin fidem omnium predictorum me subscripsi die tertio lunii
mececexxxvil. indetione xi.

" per] evidentemente per che * facta] sepue cane. alla Camera * pro] rasura * pena] segue canc.
delli denari ® cori | al-] integrato per strappo della caria * possano] sepue canc. parola illege. 7 sar-
grato p PP P 24 P £8
anno] segue canc. electi * opp-] illegs. per strappo della carta
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Libro del Governatore Guadagnoli del 1672

Frammento del diario del Governatore Rutilio Guadagnoli. Manoscritto
cartaceo. Collezione privata.

// e. 1 //Al nome della Santissima Trinici e della Gloriosa Vergine Maria
¢ di San Marniliano Protettore del Isola del Giglio.